
 

REGIONE PIEMONTE BU16 17/04/2025 
 

Codice A1511C 
D.D. 7 aprile 2025, n. 177 
L.R. 28-2007- art. 12. Bandi Voucher diritto allo studio a.s. 2024/2025 - modifiche alla D.D. n. 
455 del 08 agosto 2024, integrata dalle D.D. 607 del 28/10/2024 e 716 del 15/12/2024 - 
Decadenza del beneficio voucher scuola ex art. 8 del Bando ''Libri di testo, attività integrative 
previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti'' a.s. 2024/2025'' e applicazione azioni 
revocatorie ai sensi comma 1 e 1 bis dell'.. 
 
 
 

 

ATTO DD 177/A1511C/2025 DEL 07/04/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO: L.R. 28-2007- art. 12. Bandi Voucher diritto allo studio a.s. 2024/2025 – modifiche 

alla D.D. n. 455 del 08 agosto 2024, integrata dalle D.D. 607 del 28/10/2024 e 716
del 15/12/2024 - Decadenza del beneficio voucher scuola ex art. 8 del Bando “Libri
di testo, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti” a.s.
2024/2025” e applicazione azioni revocatorie ai sensi comma 1 e 1 bis dell’art. 75 del
Dpr 445/2000. Accertamenti vari sul cap. di entrata 34655/2025 della somma
complessiva di euro 2.278,41 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027. 
 

Premesso che: 
 
 la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la libera 

scelta educativa) e s.m.i., all’ articolo 12 (Assegno di studio) disciplina i voucher per il diritto allo 
studio quale strumento finalizzato all’erogazione diretta di contributi a favore delle famiglie con 
una basso reddito per sostenere il diritto allo studio e la libera scelta educativa degli studenti 
piemontesi; 

 
 la L.r. n. 19 del 17 dicembre 2018 “Legge annuale di riordino dell'Ordinamento regionale”, con 

gli articoli 147 e 148, ha modificato gli articoli 8 e 31 della L.r. n. 28/2007, attribuendo in capo 
alla Regione Piemonte, anziché ai Comuni sede di Autonomie Scolastiche, la competenza in 
merito all’erogazione del contributo statale per la fornitura gratuita, parziale o totale dei libri di 
testo a far data dall’anno scolastico 2019/2020; 

 
 l’Atto di indirizzo per l’attuazione degli interventi in materia di diritto allo studio approvato con 

la D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019, in attuazione dell’art. 27 della l.r. n.28/2007, al paragrafo 
2.4 disciplina le modalità e i criteri di attribuzione dei voucher diritto allo studio; 

 



 

 la D.G.R. n. 4-8485 del 23 aprile 2024 ha approvato i criteri per i bandi per l’assegnazione dei 
voucher diritto allo studio “iscrizione e frequenza” e “libri di testo, attività integrative previste dai 
piani dell'offerta formativa, trasporti” per l’anno scolastico 2024/2025, prevedendone anche la 
dotazione finanziaria per l’importo complessivo di euro 19.616.993,99; 

 
 
Dato atto che: 
 
- con D.D. n. 250 del 22/5/2024, sono stati approvati il bando per l’assegnazione del voucher 
“Iscrizione e frequenza” a.s. 2024/2025 ed il bando per l’assegnazione del voucher “Libri di testo, 
materiale didattico e dotazioni tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai 
piani dell'offerta formativa, trasporti” a.s. 2024/2025; 
 
- con D.D. n. 455 dell’ 8 agosto 2024, in esito all’istruttoria delle istanze pervenute, sono state 
approvate le graduatorie dei bandi voucher diritto allo studio a.s. 2024/2025 ed in particolare la 
graduatoria delle istanze ammesse a contributo a valere sul bando “Libri di testo, attività integrative 
previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti” e “Iscrizione e frequenza” a.s. 2024/2025; 
 
- con D.D. n. 607 del 28 ottobre 2024, sono state aggiornate e modificate le graduatorie delle 
istanze presentate a valere sul bando “Libri di testo, materiale didattico e dotazioni tecnologiche 
funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti” a.s 
2024/2025  
 
- infine, con D.D n. 716 del 15.12.2024 si sono consolidate le graduatorie delle istanze presentate a 
valere sul bando “Iscrizione e frequenza” e sul bando “Libri di testo, materiale didattico e dotazioni 
tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell’offerta formativa, 
trasporti” per l’anno scolastico 2024/2025 e sono state chiuse le relative istruttorie. 
Vista la D.D. 402 del 04/08/2023 che ha approvato le “Modalità di svolgimento dei controlli di 
veridicità sulle autocertificazioni, di cui agli articoli 46, 47 e 71 del D.p.r. 445/2000 e in attuazione 
dell’art. 29 della Legge Regionale 14 ottobre 2014, n. 14.”  
 
Visto l’esito dei controlli effettuato su un campione eseguito mediante sorteggio sulle domande 
voucher di cui alla D.D n. 716 del 15.12.2024, all’interno delle quali le dichiarazioni sono rese in 
forma di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, di cui all’articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28.12.2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa), e riferite a fatti, stati e qualità che 
sottendono i requisiti per l’accesso al contributo.  
 
Considerato che i rispettivi bandi prevedono espressamente al punto 3.1 b che sono destinatari del 
voucher gli studenti “iscritti per l’anno scolastico 2024/2025 a scuole primarie, secondarie di primo 
o secondo grado nelle istituzioni scolastiche statali e paritarie facenti parte del sistema nazionale di 
istruzione e a corsi di formazione professionale organizzati da agenzie formative accreditate ai sensi 
della legislazione vigente e finalizzati all’assolvimento dell’obbligo formativo. Ai fini 
dell’ammissibilità a contributo, le istituzioni scolastiche paritarie frequentate devono essere 
riconosciute ai sensi della l. 62/2000 e s.m.i. alla data di pubblicazione del bando”. 
 
Acquisito che dall’esito dei controlli ai sensi dell’art. 71 del DPR 445/2000 e s.m.i. effettuati sulle 
domande voucher di cui alla D.D n. 716 del 15.12.2024 risultano 21 autodichiarazioni non veritiere 
attestanti la frequenza scolastica degli studenti beneficiari, nei fatti già diplomati, così come 
riportato nell’elenco allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 

Preso atto che nei confronti dei soggetti titolari delle n. 21 istanze sopra citate è stata predisposta 
comunicazione, ai sensi dell’art. 8 comma 3 della l.241/90 smi, di avvio del procedimento di 
decadenza dal contributo e dell’applicazione delle azioni revocatorie ai sensi comma 1 bis dell’art. 
75 del Dpr 445/2000. 
 
Ritenuto, quindi alla luce di quanto sopra esposto, e a parziale modifica della D.D n. 716 del 
15.12.2024 , di: 
 
- dichiarare ai sensi del comma 1 dell’art. 75 d. lgs. 445/2000 e smi, la decadenza dal beneficio 
voucher scuola “ Libri di testo, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti” 
per l’a.s. 2024/2025” , delle istanze e per gli importi riportati nell’elenco di cui l’Allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
- procedere al recupero da ogni singolo beneficiario, di cui al citato Allegato B, degli importi 
indebitamente percepiti e spesi, così come a fianco di ciascuno indicati, per l’importo complessivo 
di € 2.278,41; 
- di richiedere la restituzione dell’importo indebitamente percepito ad ogni singolo beneficiario, di 
cui al citato Allegato B entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento, da versare con 
modalità PagoPA. A dimostrazione dell’avvenuto pagamento dovrà essere data comunicazione entro 
10 gg dal versamento, allegando copia della ricevuta all’indirizzo mail 
(istruzione@regione.piemonte.it) della Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - Settore 
Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche,Grattacielo 
Piemonte Piazza Piemonte, 1- 10127 Torino 
 
- accertare la somma di euro 2.278,41 sul capitolo n. 34655 del Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027 annualità 2025, che verrà corrisposta dai soggetti debitori indicati nel predetto Allegato 
B, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti;  
 
Dato atto che in caso di mancata restituzione entro i termini previsti da parte dei beneficiari di cui al 
citato Allegato B, la Regione Piemonte provvederà ad incaricare SORIS S.p.A. della riscossione 
coattiva. 
Dato atto, infine, che:  
 
- il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei pagamenti: 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al decreto legislativo n.33/2013 e s.m.i 
 
La transazione elementare dei citati accertamenti è rappresentata nell’Appendice “A” elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
Tutto ciò premesso,  
 
- visti gli articoli 41 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i. in merito ai controlli previsti 
dall’articolo 71 del medesimo, nonché dall’articolo 14 della legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024  

LA DIRIGENTE 
 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

 Artt.4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

 Artt.17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), s.m.i.; 

 D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi), a 
norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ee s.m.i.; 

 Articoli 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

 D.G.R. n. 43-3529 del 9.07.2021 che approva il Regolamento regionale di contabilita' della 
Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R; 

 D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

 Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

 D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024 "D.lgs n. 286/1999. Disposizioni, in conformità 
alla D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo 
preventivo di regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta 
regionale e di provvedimenti del Presidente della Regione (decreti ed ordinanza). Revoca 
della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017".; 

 D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 

 D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 (Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle 
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 
di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

 D.G.R. n. 4-8485 del 23 aprile 2024, e l'allegato A) che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 Regolamento europeo 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa) s.m.i.; 

 Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi per il diritto allo studio" approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019; 



 

 legge regionale del 27/2/2025, n. 2: "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" (B.U. 
27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

 D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 'Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate e a parziale rettifica della D.D n. 716 del 
15.12.2024: 
 
- di dichiarare ai sensi del comma 1 dell’art. 75 d. lgs. 445/2000 e smi, la decadenza dal beneficio 
voucher scuola “ Libri di testo, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti” 
per l’a.s. 2024/2025” delle istanze e per gli importi riportati nell’elenco di cui l’Allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto e di applicare le misure revocatorie cosi’ come previsto dal 
comma 1 bis dell’art. 75 del Dpr 445/2000; 
 
- di richiedere la restituzione dell’importo indebitamente percepito ad ogni singolo beneficiario, di 
cui al citato Allegato B entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento, da versare con 
modalità PagoPA. A dimostrazione dell’avvenuto pagamento dovrà essere data comunicazione entro 
10 gg dal versamento, allegando copia della ricevuta all’indirizzo mail 
(istruzione@regione.piemonte.it) della Direzione Istruzione Formazione e Lavoro - Settore 
Politiche dell’Istruzione, Programmazione e Monitoraggio Strutture Scolastiche,Grattacielo 
Piemonte Piazza Piemonte, 1- 10127 Torino 
 
- di accertare la somma complessiva di € 2.278,41 sul capitolo di entrata n. 34655 del Bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, che verrà corrisposta dai soggetti debitori nei 
singoli importi indicati nel predetto Allegato B, per un importo complessivo di € 2.278,41; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
- di dare atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti;  
 
- di prevedere di incaricare SORIS S.p.A. della riscossione coattiva, in caso di mancata restituzione 
delle somme entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento; 
 
La transazione elementare dei citati accertamenti è rappresentata nell’Appendice “A” elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un 
diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente Determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte.  



 

 
Al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni, si dispone che gli estremi del presente 
provvedimento siano riportati nella suddetta sezione in calce all’atto di assegnazione dei voucher 
D.D n. 716 del 15.12.2024. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  ALL_A.pdf     (omissis)  

 2.  
ALL_B.pdf      (omissis) 

 

 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 


